

This question paper contains 6 printed pages.

B.B.A. (Sem. - I)

001155

Roll No. 6201036

UG0201

BBA-51T-103(N)

BBA Three/Four Year (Semester - I) EXAMINATION - Dec. 2025

(Faculty of Commerce)

Fundamental of Accounting

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers of short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुतरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of two parts A and B.

प्रश्न पत्र में दो भाग अ और ब होंगे।

PART - A : 20 marks भाग - अ : 20 अंक

Part A will be compulsory having 10 very short answer type questions (with a limit of 20 words) of two marks each.

This first question shall be based on knowledge, understanding and applications of the topics/texts covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य होंगे। यह पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल ज्ञातन, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित होगा।

BBA-51T-103(N)

1

P.T.O.

PART - B : 80 marks भाग - ब : 80 अंक

Part B of the question paper shall be divided into four units comprising question numbers 2 to 5. There will be one question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

प्रश्न पत्र के भाग ब को प्रश्न संख्या 2 से 5 सहित चार इकाइयों में विभाजित किया जाएगा। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प वाला एक प्रश्न होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

PART - A / भाग - अ

UNIT - I/ इकाई - I

1. (a) Give any two objectives of Accounting.
लेखांकन के कोई दो उद्देश्य बताइए।
- (b) What do you mean by Separate entity concept?
पृथक् अस्तित्व अवधारणा से आप क्या समझते हैं?
- (c) What is Ledger?
खाताबही क्या है?
- (d) What is meant by subsidiary books?
सहायक पुस्तकों से क्या तात्पर्य है?
- (e) Why depreciation is essential to be charged?
मूल्य ह्रास अपलिखित करना क्यों आवश्यक है?
- (f) What is the effect of error of omission on Trial Balance?
मूल की अशुद्धि का तलपट पर क्या प्रभाव पड़ता है?
- (g) What do you mean by Bank Reconciliation Statement?
बैंक समाधान विवरण से आप क्या समझते हैं?
- (h) What do you mean by Direct Expenses?
प्रत्यक्ष व्ययों से आप क्या समझते हैं?
- (i) Give definition of Balance Sheet.
घिड़े की परिभाषा दीजिए।
- (j) What is Income and Expenditure Account?
आय - व्यय खाता क्या है?

2×10 = 20

PART - B / भाग - ब

UNIT - I/ इकाई - I

2. Define Accounting. Who are the users of accounts and state briefly information needs of them.
लेखांकन को परिभाषित कीजिये। लेखों के उपयोगकर्ता कौन हैं एवं उनकी सूचना सम्बन्धी आवश्यकताओं को संक्षेप में बताइए।

2+2+16

OR / अथवा

- What do you mean by Accounting Concepts and Conventions? Explain briefly some important accounting concepts and conventions.
- लेखांकन अवधारणाओं तथा परम्पराओं से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में लेखांकन की कुछ महत्त्वपूर्ण अवधारणाओं तथा परम्पराओं का वर्णन कीजिए।

2+18

UNIT - II / इकाई - II

2+18

3. What do you mean by a Three Column Cash Book? Explain the procedure of preparing it.

त्रि-स्तम्भीय रोकड़ पुस्तक से आप क्या समझते हैं? इसको बनाने की विधि का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

From the following transactions of Sumit Prakashan, prepare the Purchases Book :

2025

- March, 5. Purchased from Ramesh Book Depot on credit
5 copies of Financial Accounting @ Rs. 100 each
10 copies of Cost Accounting @ Rs. 80 each.
Less : Trade discount @ 15%.
- March, 12. Purchased from Jaipur Publishing House on credit
20 copies of Inorganic Chemistry @ Rs. 50 each
50 copies of Organic Chemistry @ Rs. 60 each
10 copies of Purchase Management @ Rs. 200 each
Less : Trade discount @ 10%.
- March, 19. Purchased from Ajmera Book Company on credit
60 copies of Financial Management @ Rs. 90 each
50 copies of Auditing @ Rs. 70 each
Less : Trade discount @ 12%
- March, 27. Purchased from College Book Depot on credit
100 copies of Public Administration @ Rs. 75 each
80 copies of World History @ Rs. 70 each
50 copies of Anthropology @ Rs. 60 each
Less : Trade discount @ 18%

सुमित प्रकाशन के निम्नलिखित लेनदेनों से क्रय बही तैयार कीजिये -

2025

- मार्च, 5. रमेश बुक डिपो से उधार खरीदा -
5 प्रति वित्तीय लेखांकन दर 100 रु. प्रति पुस्तक
10 प्रति लागत लेखांकन दर 80 रु. प्रति पुस्तक
घटाइये : व्यापारिक बट्टा 15 प्रतिशत की दर से
- मार्च, 12. जयपुर पब्लिशिंग हाउस से उधार खरीदा -
20 प्रति अकार्बनिक रसायन दर 50 रु. प्रति पुस्तक
50 प्रति कार्बनिक रसायन दर 60 रु. प्रति पुस्तक
10 प्रति क्रय प्रबन्ध दर 200 रु. प्रति पुस्तक

मार्च, 19.

अजमेरा बुक कंपनी से उधार खरीदा -
60 प्रति वित्तीय प्रबंध दर 90 रु. प्रति पुस्तक
50 प्रति अंकेशन दर 70 रु. प्रति पुस्तक
घटाइये : व्यापारिक बढ़ा 12 प्रतिशत की दर से

मार्च, 27.

कॉलेज बुक डिपो से उधार खरीदा -
100 प्रति लोक प्रशासन दर 75 रु. प्रति पुस्तक
80 प्रति विश्व इतिहास दर 70 रु. प्रति पुस्तक
50 प्रति एन्थ्रोपोलोजी दर 60 रु. प्रति पुस्तक
घटाइये : व्यापारिक बढ़ा 18 प्रतिशत की दर से

4×5 = 20

UNIT - III/ इकाई - III

4. Distinguish between Fixed Instalment method and Reducing Balance method of Depreciation.

मूल्य ह्रास की स्थायी किस्त पद्धति व क्रमागत शेष पद्धति में अन्तर बताइए।

10+10

OR/ अथवा

The Trial Balance of Bharat Engineering Ltd. as on March 31, 2025 did not agree. The difference was put to a Suspense Account. During the next trading period, the following errors were discovered:

- (1) The total of the Sales Book of one page Rs. 6,531, was carried forward to the next page as Rs. 6,351.
- (2) Goods returned by a customer for Rs. 1,200 but entered in Purchases Return Book.
- (3) Personal Car Expenses amounting to Rs. 250 was debited to Trade Expenses.
- (4) Sales Return Book was undercast by Rs. 2,750.
- (5) Rs. 50 discount allowed by a supplier, was wrongly posted to debit side of Discount Account.

You are required to give Journal entries to rectify the errors in a way so as to show the current year's profit or loss correctly.

31 मार्च, 2025 को भारत इंजीनियरिंग लि. के तलपट का मिलान नहीं हुआ। अन्तर को उचंती खाते में डाला गया। अगले वर्ष के दौरान निम्नलिखित अशुद्धियाँ पाई गई -

- (1) विक्रय पुस्तक के एक पन्ने का योग 6,531 रु. अगले पन्ने पर 6,351 रु. लाया गया।
- (2) 1,200 रु. का माल ग्राहक द्वारा लौटाया गया जिसे क्रय वापसी पुस्तक में दर्ज कर दिया गया।
- (3) 250 रु. के निजी कार व्यय को व्यापार व्यय खाते में डेबिट कर दिया गया।
- (4) विक्रय वापसी पुस्तक का योग 2,750 रु. से कम लगाया गया।
- (5) पूर्तिकर्ता द्वारा 50 रु. का बढ़ा दिया गया जिसे कि गलती से बढ़े खाते के डेबिट पक्ष में लिख दिया गया।

आपको अशुद्धियों के सुधार हेतु जर्नल प्रविष्टियां देनी हैं जिससे कि चालू वर्ष का सही लाभ-हानि ज्ञात हो सके।

BBA-51T-103(N)

4

5×4 = 20

Ex
To
To
To
To
To
To

BBA-51T

UNIT - IV/ इकाई - IV

5 Write explanatory notes on the following :

- (i) Outstanding Expenses
- (ii) Prepaid Expenses
- (iii) Accrued Income
- (iv) Unearned Income

निम्नलिखित पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) अदत्त व्यय
- (ii) पूर्वदत्त व्यय
- (iii) उपार्जित आय
- (iv) अनुपार्जित आय

4×5 = 20

OR/ अथवा

Given below is the Receipts and Payments a/c and Income and Expenditure a/c of a club for the year ended 31st March, 2025:

नीचे एक क्लब का 31 मार्च, 2025 को समाप्त हुए वर्ष के लिए प्राप्ति एवं भुगतान खाता तथा आय-व्यय खाता दिया गया है:

Receipts and Payments Account
for the year ended 31st March, 2025

Receipts	Amount (Rs.)	Payments	Amount (Rs.)
To Opening Balance	40,000	By Salaries	72,000
To Endowments	20,000	By Provisions	68,000
To Subscription	1,02,000	By Printing and Stationery	7,000
To Entrance Fees	8,000	By Bank	10,000
To Donations for Books	13,000	By Sports Materials	28,000
To Entertainment	40,000	By Creditors (2024)	13,000
To Sale of old Furniture (Book value Rs. 8,000)	7,000	By Investments	19,200
		Purchased on 1st July, 2024@ 4% Rs. 96	
		By Balance c/d	12,800
	2,30,000		2,30,000

Income and Expenditure Account
for the year ended 31st March, 2025

Expenditure	Amount (Rs.)	Income	Amount (Rs.)
To Loss on sale of Furniture	1,000	By Subscription	1,00,000
To Salaries	77,000	By Entrance Fees	4,000
To Audit fees	3,000	By Interest on Investments	
To Provisions	60,000	@ 4% on Rs. 20,000	800
To Printings & Stationery	7,500	By Entertainment	40,000
To Sports Materials	20,000	By Excess of Expenditure over Income	23,700
	1,68,500		1,68,500

BBA-51T-103(N)

5

P.T.O.

Prepare Balance Sheet as at 1st April, 2024 and also at 31st March, 2025.

1 अप्रैल, 2024 तथा 31 मार्च, 2025 को चिह्न तैयार कीजिए।

10+10